
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  83  del  29-11-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 21:15, nella
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla
Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA A GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CROCE VERDE
DI CORRIDONIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO
ALLA MOBILITA' IN FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI E SVANTAGGIATI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  15 ASSENTI n.   2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MICHELE SILVESTRI
CESARINA PAZZELLI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.83 del 29-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 86

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che da diversi anni il Comune di Corridonia in regime di
convenzione con la locale Croce Verde garantisce il trasporto a soggetti
svantaggiati utilizzando il personale ed i mezzi della predetta
Associazione;

Dato atto che il progetto di cui sopra, avviato a marzo 2015, si inserisce
tra le attività del Settore dei Servizi Sociali e si rivolge alla
popolazione fragile, anziana o in condizione di disabilità, residente nel
Comune di Corridonia;

Considerato che l’attività svolta in convenzione con la Croce Verde di
Corridonia intende supportare i bisogni delle persone fragili strutturando
un sistema di interventi ed azioni volto all'accompagnamento dell'utenza
destinataria del progetto e, pertanto, al superamento di eventuali barriere
fisiche e/o psichiche alla mobilità in funzione di una maggiore
integrazione con altri servizi e strutture presenti nel territorio;

Verificato che i destinatari dell’intervento di sostegno alla mobilità sono
soggetti con disabilità psichica e/o fisica che non sono in grado di
servirsi dei consueti mezzi pubblici e che necessitano di modalità di
trasporto specifiche e /o individuali e agli ospiti non autosufficienti
della Casa di Riposo/Residenza Protetta Comunale;

Dato atto che gli scopi della progettazione sono legati alla necessità di
sviluppare e garantire una rete di trasporto a soggetti con
disabilità/fragilità, non in grado di servirsi dei consueti mezzi pubblici
e che necessitano di modalità di trasporto specifiche e/o individuali,
garantendo il diritto allo studio e la continuità alle cure riabilitative,
sostenendo così anche le famiglie che se ne prendono cura;

Dato atto, altresì, che la predetta progettazione intende anche favorire
l'appropriatezza delle cure agli ospiti non autosufficienti della Casa di
Riposo/Residenza Protetta Comunale, attivando un trasporto efficace e
continuo per il rifornimento dei presidi sanitari forniti dall'ASUR;

Considerato che, l’organizzazione del trasporto in oggetto, ha dato ottimi
risultati consentendo l’accompagnamento di persone disabili a luoghi di
riabilitazione, a scuola, ad eventi significativi per la socializzazione ed
integrazione, oltre al rifornimento di materiale sanitario per la Casa di
Riposo/Residenza Protetta Comunale;

Considerato che la convenzione con la quale sono stati regolati i rapporti
tra il Comune e la Croce Verde è scaduta il 16/03/2019 ed è attualmente in
regime di proroga ai sensi dell’art. 4 della predetta;

Considerato che le finalità progettuali di cui sopra sono pienamente
condivise dalla locale Croce Verde che ha rinnovato la disponibilità alla
prosecuzione del progetto, con nota prot. n. 25.364 del 19/10/2019,
aderendo ai principi e valori propri dell’iniziativa:

Centralità della persona e della qualità di vita;-
Rispetto delle autonomie e della dimensione individuale;-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.83 del 29-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Prevenzione ed empowerment;-
Lavoro integrato tra il Comune ed i soggetti operanti nel contesto-
territoriale nel quale è inserito il progetto;

Visto lo schema di convenzione per lo svolgimento delle attività legate
alla suddetta progettualità in collaborazione con l’Associazione Croce
Verde di Corridonia, che allegato in copia (All.“A”) al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno continuare nello svolgimento del progetto volto ad
assicurare le attività in questione attraverso la collaborazione della
Croce Verde secondo le modalità stabilite nella convenzione allegata;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto Comunale;

PROPONE

La narrativa che precede, interamente confermata, fa parte integrante della
presente deliberazione;

1) - Di approvare, come approva con il presente atto, lo schema di
convenzione con l’Associazione Croce Verde di Corridonia per lo svolgimento
di attività di supporto alla mobilità in favore di soggetti fragili e
svantaggiati, secondo le condizioni e modalità stabilite nello schema di
convenzione allegata, nonché le attività di supporto alla Casa di
Riposo/Residenza Protetta Comunale di cui al testo che allegato al presente
atto sotto la lettera “A” ne forma parte integrante e sostanziale;

2)- Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore VII – Istruzione
e Servizi Sociali, alla predisposizione degli atti gestionali di competenza
al fine di dare attuazione al deliberato di che trattasi ivi compresa la
sottoscrizione della relativa convenzione;

3) - Di trasmettere allo stesso Responsabile copia del presente atto per
quanto di competenza;

4) Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto, per
l’urgenza di stipulare la convenzione allegata.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni



OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CROCE VERDE DI
CORRIDONIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA
MOBILITA' IN FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI E SVANTAGGIATI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Consiglieri presenti: n. 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Porfiri, Calia)

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Sagretti e Andreozzi;

VERBALE DI SEDUTA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-11-2019

Corridonia, lì 21-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.83 del 29-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola all’Assessore Monica
Sagretti per l’illustrazione della proposta ad oggetto “Rinnovo convenzione
con l’Associazione Croce Verde di Corridonia per lo svolgimento di attività
di supporto alla mobilità in favore di soggetti fragili e svantaggiati ”
precisando che per le prossime volte vorrà essere informata in anticipo su
chi illustrerà le proposte al Consiglio Comunale.

L’Assessore Monica Sagretti illustra nel dettaglio la proposta suddetta
precisando che
l’Associazione Croce Verde è sicuramente una realtà presente, apprezzata e
stimata, non solo nel nostro territorio, ma anche al di fuori del Comune di
Corridonia. La Croce Verde, è una realtà molto attiva, partecipativa e
collaborativa.
Fa presente che il rinnovo della convenzione è indispensabile dal momento
che tutte quante le attività espletate sono indispensabili in quanto
rivolte alla popolazione fragile, anziana o in condizioni di disabilità.
Con questo rinnovo  andiamo a sostenere i soggetti disabili o fragili, che
non sono in grado di servirsi dei consueti mezzi di trasporto e che
necessitano di modalità trasporto specifiche, per raggiungere le sedi
scolastiche. Fa presente che verrà garantito il trasporto anche per i
centri specializzati, presso cui hanno bisogno di recarsi per le cure
riabilitative. Per quanto riguarda, invece, gli anziani, i servizi inseriti
nella convenzione sono rivolti a quelli non autosufficienti che risiedono
nella Casa di Riposo, residenza protetta comunale, ai quali con cadenza
settimanale, si andrà a rifornire farmaci e presidi indispensabili

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al verbale della seduta. Il resoconto
stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della registrazione
sarà depositato in atti ed i relativi verbali di seduta saranno posti in
approvazione nelle prossime sedute consiliari.

Interviene il Consigliere Matteo Ceschini: “Sì. Volevo… preannuncio
subito che voteremo a favore a questa proposta. Francamente non capisco che
cosa c’entri… che cosa c’entrino le Pari Opportunità. Io ho mia madre che ha
83 anni, adesso le dirò: “Grazie alle Pari Opportunità” magari potrà
usufruire del servizio della Croce Verde. Cioè, la Pari Opportunità rispetto
ai giovani? O rispetto ad un, non so, un cittadino non italiano? Queste
sono cose da Servizi Sociali. Colgo l’occasione qui per mandare un
affettuoso abbraccio alla cara Stefania, titolare della delega, sperando di
vederla presto qui a lavoro. Però, noi abbiamo il dovere anche di dire come
stanno le cose. Se un Assessore non può svolgere…”.

Il Presidente del Consiglio Comunale invita il Consigliere Ceschini a
rimettersi all’argomento di trattazione.

Il Consigliere Ceschini Matteo: “Ok”.

 Consigliere Ceschini Matteo: “ Sulla delibera ho già detto che
approviamo la proposta fatta. Chiedevo solo un chiarimento, perché questa
sera parleremo di deleghe. Secondo me la forma è anche sostanza in certi
contesti, per cui volevo un chiarimento sulla questione della Pari
Opportunità che non riesco a capire. Grazie”.

Interviene Nelia Calvigioni, in qualità di Consigliere Comunale,
facendo presente che a suo avviso è  veramente è lodevole prorogare questa
convenzione avviata nel 2015 in quanto l’attività che svolge la Croce Verde



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.83 del 29-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

è preziosa per la nostra Comunità grazie a tanti volontari.  Conclude
facendo la sua dichiarazione di voto favorevole alla proposta in oggetto.

Interviene il Consigliere Serafini Daniela:
“Come ha già espresso prima il Consigliere Ceschini noi voteremo a

favore, perché reputiamo l’Associazione Croce Verde di Corridonia molto
importante per il nostro territorio, svolge dei compiti fondamentali ed
essenziali, è sempre presente in diverse manifestazioni ed in diversi
eventi. Svolge un ambito sociale importantissimo e quindi noi voteremo a
favore su questa delibera. Grazie”.

Non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio Comunale mette
a votazione la proposta ad oggetto “Rinnovo convenzione con l’Associazione
Croce Verde di Corridonia per lo svolgimento di attività di supporto alla
mobilità in favore di soggetti fragili e svantaggiati ”

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Porfiri, Calia)

Consiglieri votanti n.  15
Consiglieri astenuti: nessuno

Voti favorevoli: n. 15 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Porfiri, Calia)

Voti contrari: nessuno

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 26.11.2019;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Rinnovo convenzione con
l’Associazione Croce Verde di Corridonia per lo svolgimento di attività di
supporto alla mobilità in favore di soggetti fragili e svantaggiati ”;

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:



Consiglieri presenti: n. 15 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini, Porfiri, Calia)

Consiglieri votanti n.  15
Consiglieri astenuti: nessuno

Voti favorevoli: n. (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi,
Vecchi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini, Giampaoli,
Serafini, Porfiri, Calia)

Voti contrari: nessuno

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/00.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-01-2020
Corridonia lì  11-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   29-11-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.83 del 29-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


